SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT LÊ TRỌNG TẤN

 Số:           /KH-THPTLTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu

UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” của

trường THPT Lê Trọng Tấn

Căn cứ Kế hoạch số 1927/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về thực hiện xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu

UNESCO giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2417/ KH-SGDĐT ngày 23 tháng 04 năm 2024 của Sở

Giáo dục và đào tạo về triển khai thực hiện xây dựng “Thành phố học tập toàn

cầu UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” ngành

Giáo dục và Đào tạo năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 59/HD-HKH của Hội Khuyến học Thành phố Hồ Chí

Minh về việc hướng dẫn một số nội dung mới trong xây dựng đơn vị học tập,

Cộng đồng từ năm 2024.

Trường THPT Lê Trọng Tấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xây

dựng “Thành phố học tập toàn cầu UNESCO tại đơn vị giai đoạn 2024 - 2030”

tại đơn vị năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng "Thành phố học tập" theo chuẩn mực của

UNESCO, đồng thời tuân thủ các cam kết trong hồ sơ đăng ký thành viên Mạng

lưới Thành phố học tập Toàn cầu. Đảm bảo các mục tiêu theo Kế hoạch số

1927/KH-UBND được hoàn thành và báo cáo kết quả cho UNESCO đúng thời

hạn vào năm 2025.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng “Thành phố học tập Toàn cầu UNESCO giai

đoạn 2024-2030” với cách tiếp cận hiệu quả, thực chất, phù hợp với định hướng

của Thành phố. Khuyến khích sáng kiến, đổi mới từ các cơ sở giáo dục, đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo, đồng thời huy động tối

đa các nguồn lực để thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội

học tập.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội và các tổ chức nghề nghiệp trên địa bàn để triển khai kế hoạch xây dựng

2

“Thành phố học tập Toàn cầu UNESCO” giai đoạn 2024-2030.

- Thực hiện các tiêu chí và quy trình mới theo Thông tư 24, Thông tư 25,

thay thế các quy định trước đây về xây dựng “Đơn vị học tập” và “Cộng đồng học

tập”, bảo đảm triển khai kịp thời từ năm 2024.

- Phát huy vai trò chủ đạo của các cán bộ, hội viên trong tổ chức thực hiện

Bộ tiêu chí xây dựng “Đơn vị học tập” và “Cộng đồng học tập.” Đồng thời, tăng

cường phát triển mô hình “Công dân học tập” để thúc đẩy phong trào học tập suốt

đời và đạt kết quả cao trong việc xây dựng các mô hình học tập tại đơn vị.

- Tích cực hợp tác với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong triển khai kế hoạch

xây dựng “Đơn vị học tập,” “Cộng đồng học tập” theo Thông tư 24, Thông tư 25,

cũng như tham gia đánh giá và công nhận các mô hình này theo kế hoạch cấp

quận.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin, bao gồm phát

triển phần mềm quản lý, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí của Bộ

tiêu chí "Thành phố học tập Toàn cầu UNESCO."

- Thúc đẩy công tác truyền thông để nâng cao nhận thức của toàn ngành về

ý nghĩa và mục tiêu xây dựng thành phố học tập, đồng thời lan tỏa phong trào học

tập suốt đời giai đoạn 2024-2030.

- Nâng cao vai trò và trách nhiệm của từng đơn vị trong chỉ đạo và triển

khai hiệu quả công tác xây dựng thành phố học tập, thực hiện các khuyến nghị

của UNESCO về giáo dục một cách toàn diện.

- Tận dụng lợi ích từ việc tham gia Mạng lưới Thành phố học tập Toàn cầu

UNESCO, mở rộng hợp tác, giao lưu kinh nghiệm với các thành phố thành viên.

Tăng cường kết nối với chuyên gia, nhà nghiên cứu và giáo dục của UNESCO,

tham gia các hội thảo và hội nghị học tập toàn cầu, cũng như thu hút đầu tư và

nguồn lực cho ngành giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về xây dựng thành phố

học tập UNESCO

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về học tập suốt

đời và xây dựng thành phố học tập trong bối cảnh kinh tế số, xã hội số, thông qua

truyền thông đại chúng, mạng xã hội, cơ sở giáo dục và các kênh thông tin khác.

Tổ chức hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập 2024-2030,” Phong trào “Cả

nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời 2024-2030” và

Chương trình “Công dân học tập 2024-2030,” với mục tiêu phát huy tiềm năng và

sáng tạo của mỗi cá nhân.

3

- Tôn vinh, khen thưởng những gương sáng điển hình, nhân rộng mô hình

hay, sáng kiến giá trị trong phong trào khuyến học, khuyến tài và xây dựng thành

phố học tập.

Phụ trách: Ban lãnh đạo, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Chi Đoàn giáo

viên, Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về xây dựng thành phố học tập

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, thành lập Ban chỉ đạo cấp trường.

- Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá thực hiện xây dựng thành phố học tập tại

đơn vị.

- Ban hành Kế hoạch Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học

tập năm 2024.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các đơn vị, sở, ban, ngành và các tổ chức

chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội trên địa

bàn Thành phố trong triển khai thực hiện xây dựng thành phố học tập.

- Rà soát, xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ trong công tác xây dựng

thành phố học tập.

Phụ trách: Ban lãnh đạo, Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

3. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin

trong xây dựng thành phố học tập

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và công nghệ số để nâng cao

hiệu quả hoạt động, đa dạng hóa hình thức học tập, và tổ chức các chương trình

giáo dục qua phát thanh, truyền hình, ứng dụng số và mạng xã hội. Tích cực xây

dựng kho học liệu mở, hỗ trợ tự học và học tập suốt đời cho người dân, đồng thời

nâng cao kỹ năng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và cộng

đồng.

- Triển khai hệ thống phần mềm quản lý và báo cáo, đáp ứng các tiêu chí

và chỉ số trong Bộ tiêu chí "Thành phố học tập toàn cầu" của UNESCO.

Phụ trách: Ban lãnh đạo, Văn phòng, Tổ Tin học.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

4

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí, chỉ số trong

Bộ tiêu chí thành phố học tập của UNESCO

- Triển khai các tiêu chí và chỉ số trong Bộ tiêu chí Thành phố học tập của

UNESCO theo Kế hoạch số 1256/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về việc tham gia Mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu.

Chuẩn bị hồ sơ và báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí theo yêu cầu của

UNESCO vào năm 2025.

- Đổi mới mô hình và các giải pháp triển khai xây dựng thành phố học tập,

kết nối mục tiêu này với việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2024 - 2030” và Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh

học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030.” Tăng cường vận động và khuyến khích

toàn ngành Giáo dục xây dựng thói quen tự học và phát triển ý thức học tập suốt

đời, phù hợp với điều kiện của từng cá nhân.

Phụ trách: Ban lãnh đạo, Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

5. Tổ chức, tham gia các Hội nghị, hội thảo và hợp tác quốc tế

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hội thảo quốc tế nhằm thúc đẩy hợp tác

trong lĩnh vực giáo dục, góp phần biến Thành phố Hồ Chí Minh thành điểm đến

hấp dẫn cho nguồn nhân lực chất lượng cao, là nơi thu hút người học, giảng viên

và cộng đồng quốc tế trong khu vực và trên thế giới.

-  Tăng cường trao đổi ý tưởng, kiến thức và kinh nghiệm với các thành phố

thành viên toàn cầu, cập nhật các xu hướng mới và thực tiễn trong các hội thảo,

hội nghị học tập toàn cầu của UNESCO. Chủ động tham gia các chương trình, sự

kiện và hội thảo do UNESCO tổ chức.

-  Thúc đẩy hợp tác quốc tế trong lĩnh vực học tập suốt đời và xây dựng

thành phố học tập; tổ chức các hội thảo trong nước để chia sẻ kinh nghiệm với các

thành phố thuộc Mạng lưới thành phố học tập toàn cầu; tổ chức các chuyến tham

quan học tập nhằm nghiên cứu mô hình thành phố học tập toàn cầu của UNESCO.

Phụ trách: Ban lãnh đạo, Văn phòng, Hội khuyến học.

Thời gian thực hiện: Quý IV, năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân

sách quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp

và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

5

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo

Thường trực và điều phối việc thực hiện Kế hoạch, với trách nhiệm:

Chủ trì và phối hợp cùng Hội Khuyến học, Công đoàn, Đoàn trường, Chi Đoàn

Giáo viên để triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch. Chịu trách nhiệm triển khai

thực hiện các tiêu chí và chỉ số trong Bộ tiêu chí Thành phố học tập của UNESCO.

Đề xuất và xây dựng các tiêu chí đánh giá, cơ chế phối hợp giữa các cấp,

ngành, tổ chức và đơn vị trong quá trình xây dựng thành phố học tập.

Tư vấn về công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả của đơn vị; thực

hiện báo cáo định kỳ hàng năm về tiến độ xây dựng thành phố học tập, đồng thời

đề xuất các giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh, khó khăn trong quá trình triển

khai.

Cung cấp báo cáo định kỳ cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Công tác tuyên truyền, thực hiện

Triển khai các mục tiêu và nhiệm vụ của Kế hoạch, đặc biệt là công tác

tuyên truyền, định hướng phát triển, đồng thời kết hợp với các chương trình và đề

án liên quan. Thực hiện đầy đủ các tiêu chí và chỉ số trong Bộ tiêu chí Thành phố

học tập của UNESCO cùng các nhiệm vụ khác đã được xác định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng “Thành phố học tập

toàn cầu UNESCO tại đơn vị giai đoạn 2024 - 2030” tại đơn vị năm 2024 của

trường THPT Lê Trọng Tấn, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTX - Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Phòng GD Quận Tân Phú (để báo cáo);

- Hội Khuyến học Quận Tân Phú(để báo cáo);

- Lãnh đạo trường (để theo dõi);

- Toàn thể HĐSP (để thực hiện);

- Lưu: VT, PHT (C.Thủy).

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Ngọc Thủy

		2024-12-05T10:47:39+0700

		2024-12-05T10:59:49+0700

		2024-12-05T10:59:49+0700

		2024-12-05T10:59:49+0700